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چکیدهچکیده

پژوهش حاضر به بررسی ارتباط بین هوش معنوی و سایش اجتماعی می پردازد. جامعه آماری کلیه کارکنان شرکت های پژوهش حاضر به بررسی ارتباط بین هوش معنوی و سایش اجتماعی می پردازد. جامعه آماری کلیه کارکنان شرکت های 
تولید کننده لاستیک در ایران می باشد. تعداد نمونه مورد نیاز از طریق فرمول کوکران برای جامعه نا محدود تولید کننده لاستیک در ایران می باشد. تعداد نمونه مورد نیاز از طریق فرمول کوکران برای جامعه نا محدود 384384 نفر  نفر 
از  اطلاعات  برای جمع آوری  است.  رفته  کار  به  غیراحتمالی دردسترس  نمونه گیری  پژوهش، روش  این  در  از تعیین شد.  اطلاعات  برای جمع آوری  است.  رفته  کار  به  غیراحتمالی دردسترس  نمونه گیری  پژوهش، روش  این  در  تعیین شد. 
از نظرات اساتید و صاحب نظران رشته مدیریت و روایی صوری  با استفاده  از نظرات اساتید و صاحب نظران رشته مدیریت و روایی صوری پرسشنامه استفاده و روایی محتوایی آن  با استفاده  پرسشنامه استفاده و روایی محتوایی آن 
  smartsmart توسط چند نفر از اعضای جامعه آماری تأیید گردید. همچنین با استفاده از روش تحلیل عامل تأییدی و نرم افزار توسط چند نفر از اعضای جامعه آماری تأیید گردید. همچنین با استفاده از روش تحلیل عامل تأییدی و نرم افزار
plspls، روایی همگرا و واگرای این پرسشنامه آزموده شد. جهت آزمون میانگین متغیرها با یک مقدار از آزمون تی تک ، روایی همگرا و واگرای این پرسشنامه آزموده شد. جهت آزمون میانگین متغیرها با یک مقدار از آزمون تی تک 

نمونه ای استفاده شد. نتایج آزمون تی تک نمونه ای نشان داد که متغیر سایش اجتماعی در سطح متوسط و متغیر هوش نمونه ای استفاده شد. نتایج آزمون تی تک نمونه ای نشان داد که متغیر سایش اجتماعی در سطح متوسط و متغیر هوش 
معنوی در سطح نامطلوب قراردارد. نتایج آزمون فرضیات با استفاده از مدل معادلات ساختاری نیز نشان از تأیید فرضیه معنوی در سطح نامطلوب قراردارد. نتایج آزمون فرضیات با استفاده از مدل معادلات ساختاری نیز نشان از تأیید فرضیه 
اصلی داشته و می توان با اطمینان اصلی داشته و می توان با اطمینان 9595% % عنوان کرد که بین هوش معنوی و سایش اجتماعی ارتباط معناداری وجود داردعنوان کرد که بین هوش معنوی و سایش اجتماعی ارتباط معناداری وجود دارد

کلمات کلیدی: هوش معنوی، سایش اجتماعی، معنویت در محیط کار.هوش معنوی، سایش اجتماعی، معنویت در محیط کار.
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مقدمه

بوده  بشر  اصلی  دغدغه های  از  همواره  معنویت  موضوع 
انقلاب های  از  این حال، پس  با  ماند.  باقی خواهد  و همچنان 
صنعتی و علمی، تغییراتی در جوامع رخ داد که منجر به کاهش 
توجه به دین و معنویت شد. این روند کمرنگ شدن معنویت 
باعث شد که بسیاری به تدریج از آن فاصله بگیرند. اما با گذر 
اکنون  و  یافته  افزایش  معنویت  و  دین  به  دوباره  توجه  زمان، 
اسلامی  کشورهای  در  ویژه  به  مختلف،  جوامع  در  مقوله  این 
نظیر ایران، آفریقا، مالزی و سایر کشورها، به‌وضوح قابل مشاهده 
عوامل  از  یکی  به عنوان  معنوی  هوش  جوامع،  این  در  است. 
قرار گرفته  توجه  و کاری مورد  اجتماعی  مهم در محیط های 
است. مفهوم "معنا" در زندگی، یک مفهوم عمیق و شناختی 
است که ریشه در وجود انسان دارد و می توان آن را به عنوان 
این صفت در  افراد توصیف کرد.  یک صفت روان شناختی در 
"معنا"،  تعریف  برای  می‌کند.  بروز  متفاوت  شکلی  به  فرد  هر 
می توان از دیدگاه دو محقق برجسته یعنی برکر و ونگ )1988( 
استفاده کرد. از نظر آن ها، معنا در زندگی عبارت است از آن 
جنبه هایی که به آگاهی، ادراک، نظم و یکپارچگی در زندگی 
اهداف خود  به  تا  او کمک می کنند  به  و  فرد منجر می شوند 
دست یابد. بر این اساس، رابطه‌ای مستقیم بین هوش معنوی 
به  معنوی  دارد. هوش  وجود  کاری  و  اجتماعی  محیط های  و 
قدری مورد توجه دانشمندان قرار گرفته که حتی حوزه هایی 
مانند علوم عصب شناسی نیز به بررسی و تحلیل آن پرداخته‌اند. 
عصب شناسی فراتر از فرضیه های اولیه خود رفته و به تحلیل 
می پردازد  انسان  افکار  و  عواطف  احساسات،  مغز،  کارکردهای 
مذهب  که  همان گونه   .)1390 همکاران،  و  متین  )زارعی 
نیز  معنوی  هوش  است،  غنی  مفاهیم  و  عمیق  معانی  دارای 
 .)2008,Crichton( است  مرتبط  افراد  معنوی  ظرفیت های  با 
تحقیقات اخیر نشان داده که هوش معنوی تأثیرات مثبتی در 

محیط های کاری، اجتماعی و حتی شخصی افراد دارد و رابطه‌ای 
مستقیم میان هوش معنوی و زندگی شخصی و حرفه‌ای افراد 

برقرار است )زارعی متین و همکاران، 1390(.

مبانی نظری

معنویت در محیط کار
انسان ها امروزه وارد عصری جدید و بی سابقه در تاریخ جهان 
شده‌اند، عصری که با تغییرات و تحولات شگرفی همراه است. در 
جهان غرب، میان دنیای درونی و بیرونی تمایزهایی قائل شده‌اند و 
فعالیت های دنیوی را شامل اموری نظیر مذهب، معنویت و عرفان 
دانسته‌اند. تفاوت هایی میان مفهوم کلی معنویت و معنویت در 
محیط کار وجود دارد و هرکدام ویژگی های خاصی دارند. معنویت 
در محیط کاری در نگاه غربی، نوعی نیرو، تمایل، احساس و تلاش 
در راستای یافتن معنا و هدفی غایی در زندگی کاری افراد است 
که اغلب با هدف کسب سود، مواهب مادی، لذت و آرامش دنیوی 
همراه است )ترکزاده و هکاران، 1396(. می توان گفت که معنویت 
در محیط کار به عنوان یک نیروی الهام بخش و برانگیزاننده عمل 
افراد را به جستجوی یک زندگی پایدار و معنادار و  می کند و 
 .)2010,Crossman( درک عمیق تر از جهان هستی سوق می‌دهد
معنویت در کار به این معناست که فرد در تلاش باشد تا هدف 
نهایی و معنای عمیق تری برای زندگی کاری خود بیابد و ارتباطی 
قوی و مؤثر با همکارانش برقرار کند. این ارتباط قوی می تواند 
این،  بر  به مشارکت بیشتر و بهتر در کارها منجر شود. علاوه 
با  ارزش های فرد  باورها و  به سازگاری  معنویت در محیط کار 
محیط کاری کمک می کند، به گونه‌ای که افراد در راستای اهداف 
مشترک با دیگران همکاری کنند و به هماهنگی بیشتری در 
نژاد و همکاران، 1387(.  یابند )شیخی  زندگی حرفه‌ای دست 
تحقیقات اخیر نشان می‌دهد که معنویت در کار نقش مهمی در 
افزایش بهره‌وری، انگیزه و رضایت شغلی ایفا می کند. افرادی که 
در محیط های کاری به معنای عمیق تری از زندگی کاری خود 



نشریه صنعت لاستیک ایران/سال29/شماره 116/ زمستان 1403 66

Managementمدیریت

دست یافته‌اند، اغلب از سطح بالاتری از رضایت شغلی برخوردار 
هستند و احساس بهتری نسبت به کار خود دارند. این افراد با 
احساس مسئولیت و تعلق بیشتری به کار خود می پردازند و سعی 
می کنند تا در ایجاد محیطی مثبت و پویا نقش داشته باشند. در 
نهایت، معنویت در کار نه تنها به عنوان یک عامل فردی بلکه به 
عنوان یک عنصر فرهنگی در سازمان ها اهمیت پیدا کرده است. 
آن  در  که  محیطی  ایجاد  که  دریافته‌اند  سازمان ها  از  بسیاری 
معنویت و ارزش های معنوی مورد توجه قرار می‌گیرد، می تواند به 
بهبود سلامت روانی کارکنان، افزایش انگیزه و بهبود عملکرد کلی 
سازمان منجر شود. به این ترتیب، معنویت در کار به یک عنصر 
اساسی در ایجاد محیط های کاری مثبت و پویا تبدیل شده است

2.2. سایش اجتماعی
سایش اجتماعی سازمانی یکی از پیامدهای منفی و مخرب در 
سازمان هاست که معمولًاً به عنوان نتیجه‌ای از روابط اجتماعی ناسالم 
و تعاملات منفی میان افراد در محیط کاری شناخته می شود. این نوع 
سایش می تواند به شکل قابل توجهی بر کارایی سازمان تأثیر منفی 
بگذارد و هزینه های سنگین و زیان آوری برای سازمان و جامعه ایجاد 
به  سازمان  در  اجتماعی  سایش   .)2013,Sandy Hershcovis(کند
معنای بروز احساسات و هیجانات منفی در محیط کاری است که فرد 
ممکن است آن ها را نسبت به همکاران یا مدیران خود نشان دهد. این 
احساسات منفی می توانند شامل خشم نسبت به یک نفر، بی‌علاقگی 
به دیگران یا امتناع از ارائه اطلاعات حیاتی شغلی و سازمانی باشد. 
این رفتارها معمولًاً به منظور ایجاد اختلال در کار همکاران یا تضعیف 
عملکرد آن ها انجام می شود. نمونه های متداول سایش اجتماعی 
شامل مواردی همچون توهین به همکاران، شایعه پراکنی، دعوا و 
بدگویی پشت سر افراد است. این رفتارها می توانند جو کاری را به 
شدت مسموم کرده و حتی برای مدتی کار سازمان را مختل کنند 
)بارلینگ و همکاران، 2009(. سایش اجتماعی معمولًاً در شرایطی 
بروز می کند که افراد در سازمان با سرپرستان یا مسئولان خود دچار 
تنش می شوند. این تنش ها می تواند منجر به رفتارهای ناسالمی مانند 

توهین، درگیری های لفظی یا حتی فیزیکی، و انتشار شایعات شود. 
همچنین، پشت سر بدگویی کردن از همکاران یا سرپرستان از دیگر 
نمودهای این نوع سایش است که باعث ایجاد فضایی منفی و تخریبی 
در سازمان می شود. پیامدهای این نوع رفتارها معمولًاً به سرعت در 
سازمان گسترش می یابند و ممکن است باعث کاهش روحیه تیمی، 
کاهش بهره‌وری و حتی از دست رفتن منابع انسانی با ارزش شوند. 
از آنجایی که سایش اجتماعی باعث ایجاد رفتارهای ناسالم و برهم 
زدن نظم و انسجام سازمانی می شود، مدیریت این پدیده در سازمان ها 
اهمیت بسیاری دارد. سازمان ها باید با تدوین استراتژی های مناسب 
از  بپردازند. یکی  این‌گونه رفتارها  برنامه‌ریزی دقیق، به کاهش  و 
راهکارهای مؤثر در این زمینه، ایجاد فرهنگ سازمانی مثبت است 
که در آن احترام متقابل و همکاری میان اعضای تیم ترویج داده شود. 
همچنین، ارائه آموزش های مرتبط با مهارت های ارتباطی و مدیریت 
تنش می تواند به کارکنان کمک کند تا در مواجهه با چالش های 
سازمانی به جای استفاده از رفتارهای مخرب، راه حل های مثبت و 
سازنده را انتخاب کنند. علاوه بر این، پیاده سازی سیاست های شفاف 
و منصفانه در خصوص مدیریت تعارضات و اختلافات در محیط کار 
می تواند تأثیر قابل توجهی بر کاهش سایش اجتماعی داشته باشد. 
این سیاست ها باید شامل روش های حل و فصل اختلافات، تشویق 
به گفتگوی سازنده و ارائه بازخورد مثبت باشد. همچنین، مدیران 
باید توانایی شناسایی و مدیریت رفتارهای مخرب را داشته باشند و 
با ایجاد محیطی که در آن افراد بتوانند به طور آزادانه و با اعتماد 
به نفس نظرات و احساسات خود را بیان کنند، به کاهش تنش های 
اجتماعی کمک کنند. در نهایت، کاهش سایش اجتماعی به ایجاد 
ارزشمندی  احساس  کارکنان  آن  در  که  منجر می شود  محیطی 
بیشتری می کنند و به جای تمرکز بر تنش ها و اختلافات، به بهره‌وری 

و موفقیت سازمان کمک می کنند.
3.2. معنویت در کار و سایش اجتماعی

معنویت در کار را می توان مانند یک منبع انرژی برای افراد تلقی 
کرد که از طریق آن، افراد می توانند به اهداف خود در سازمان 
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دست یابند. در رویکرد درون گرا به معنویت، این مفهوم به عنوان 
نوعی آگاهی درونی تعریف می شود که از درون فرد برمی‌خیزد. 
بر اساس این آگاهی، فرد می تواند اهداف و ارزش هایی را که برای 
خود قائل است، به طور منسجم برنامه‌ریزی کند. این دیدگاه بیشتر 
بر تمرکز بر درون انسان ها و خودشناسی آن ها تأکید دارد )فرهنگی 
و همکاران، 1385(. یکی از عوامل مهمی که به سایش اجتماعی 
در سازمان منجر می شود، فقدان پیوندهای درونی بین افراد و عدم 
وجود سرپرستی موثر و حس همبستگی میان کارکنان است. این 
مسأله غالباًً ناشی از کمبود ارتباطات مؤثر و مفید در میان افراد در 
محیط کاری است. سایش اجتماعی دارای ویژگی هایی است که آن 
را از سایر رفتارهای منفی سازمانی متمایز می کند. به طور خاص، سه 

عامل اصلی را می توان در تمایز این پدیده بیان کرد:
فرد یا افرادی که تحت تأثیر سایش اجتماعی قرار می گیرند، 
باید این احساس را داشته باشند که رفتارهای دیگران به قصد 

آسیب رساندن به آن ها صورت می گیرد.
رفتارهای سایشی معمولًاً رفتارهایی مضر هستند که تأثیرات 
می توانند  زمان  طول  در  اما  ندارند،  شدیدی  و  فوری  منفی 

زیان آور باشند.
انجام  را  آن ها  که  فردی  توسط  باید  سایشی  رفتارهای 
شوند  درک  می گیرد،  قرار  آن ها  هدف  که  فردی  یا  می دهد 

)نصر اصفهانی و همکاران، 1395(.
کینگ معتقد است که هوش معنوی توانایی های منحصر به 
فردی در افراد ایجاد می کند که از طریق آن ها می توانند به 

سطوح بالاتر معنویت دست یابند. بر اساس نظریه او، هوش 
معنوی دارای سه بُعُد اصلی است:

تفکر انتقادی وجودی: در این نوع تفکر، فرد مسائل را از ریشه 
و پایه بررسی می کند و بیشتر به دنبال کشف عمق مسائل است

و  تجارب  جستجوی  به  بُعُد  این  شخصی:  معنای  ایجاد 
آگاهی های دیگران مربوط می شود تا فرد از طریق این تجارب 

به اهداف خود دست یابد.
آگاهی متعالی: این بُعُد به بررسی جنبه های متعالی در خود 
و جهان پیرامون از طریق هوشیاری و بیداری ذهن می پردازد 

)کینگ، 2008(.
برای  را به سوی تلاش مستمر  معنویت در کار می تواند فرد 
دستیابی به اهداف شخصی و حرفه‌ای سوق دهد. این تلاش نه 
تنها به او کمک می کند تا با دیگران در محیط کاری همکاری و 
مشارکت کند، بلکه به سازگاری باورها و ارزش های فرد با محیط کار 
نیز کمک می کند. این سازگاری می تواند به کاهش سایش اجتماعی 
در سازمان کمک کرده و محیط کاری را به فضایی مثبت تر و 
پویاتر تبدیل کند. در نتیجه، معنویت در کار به عنوان یک نیروی 
همبستگی‌زا می تواند تأثیرات مثبتی بر بهبود ارتباطات سازمانی و 

کاهش تنش ها و تعارضات ناشی از سایش اجتماعی داشته باشد.

پیشنیه پژوهش

سایش  زمینه  در  شده  انجام  تحقیقات  از  خلاصه‌های 
اجتماعی و معنویت در محیط کار در جدول 1 آمده است.

جدول1- تحقیقات انجام شده پیشین

جامعه آماری و روش تحقیقموضوعنویسنده و تاریخ
نتایجروش آماری

علی نصر اصفهانی و 
همکاران)1396(

تاثیر معنویت در محیط کار بر 
سایش اجتماعی با نقش میانجی

 جو اخلاقی

تصادفی ساده بوده و 
مبنی

 بر معادلات ساختاری

270 نفر از کارکنان 
تامین اجتماعی 
استان اصفهان

جو اخلاقی سازمانی در تاثیر معنویت 
در محیط کار برسایش اجتماعی با 

ضریب مسیر 27 دهم به عنوان

 نقش میانجی تاثیر گذار است.
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فربیا نصراصفهانی و 
همکاران)1400(

بررسی تاثیر مداخله آموزشی بر 
سایش اجتماعی و اشتیاق شغلی 

سرپرستاران بیمارستان شهر 

اصفهان

تصادفی ساده براساس 

پرسش نامه بوده است

30 نفر از کارکنان 

بیمارستان دانشگاه 
علوم پزشکی 

اصفهان

مداخله اموزشی برسایش اجتماعی 
و ابعاد ان و افزایش اشتیاق شغلی و 

ابعاد ان در سرپرستاران بیمارستان های 
دانشگاه علوم پزشکی اصفهان موثر بوده 

است.

اسد یگانه و 
همکاران)1400(

مفهوم و پیامدهای سایش 
اجتماعی کارکنان و رابطه آن با 

دلبستگی شغلی

اسنادی- تحلیلی و 
توصیفی- همبستگی 

انجام گرفته است.

کارمندان اموزش 
و پرورش ناحیه 
2 خرم اباد روش 

اماری ضریب 
همبستگی پیرسیون 

و رگرسیون

بین سایش اجتماعی کارکنان و 
دلبستگی شغلی 

رابطه منفی وجود دارد.

رحیم ابراهیمی و 
همکاران)1403(

تحلیل ساختاري مدیریت سایش 
اجتماعي در سازمانهاي دولتي 

ایران

نظر هدف کاربردی و از

 نوع توصیفی- 
همبستگی با 

استفاده از روش های 
مدلیابی معادلات 

ساختاری

مدیران و کارکنان 
رسمی و قراردادی 
فنی و حرفه ایی، 
تامین اجتماعی 
و براساس روش 

نمونه گیری تصادفی 
ساده بوده از بین 

357

ارتباط با همکار، ارتباط با سازمان و 
شغل و ارتباط مدیر باکارکنان به ترتیب 
بر کاهش سایش اجتماعی در سازمانهای 

دولتی تأثیر دارند

فاطمه طاهرپور و 
همکاران)1402(

نقش میانجی عزت نفس سازمانی 
در رابطه بین سایش اجتماعی و 

سکوت سازمانی از دیدگاه 

اعضای هئیت علمی

کاربردی و از نظر روش 
توصیفیـ همبستگی 

است.

اعضای هیئت علمی 

دانشگاه بیرجند323 
نفر براساس جدول 
مورگان 157 نفر 
انتخاب شده اند و بر

اساس نمونه تصادفی 
ساده

رفتارهای سایشی منجر به افزایش 
رفتارهای ناسالم و درنتیجه کاهش 
تعاملات مثبت و سازنده می شوند؛ 

بنابراین سازمانها، ازجمله دانشگاهها، 
لازم است در جهت کاهش و حذف این 

رفتارها تلاش کنند.
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روش پژوهش

ارتباط  بررسی  به  محقق  که  آنجایی  از  پژوهش  این  در 
لذا پژوهش  اجتماعی می پردازد  بین هوش معنوی و سایش 
کاربردی- توصیفی و از نوع همبستگی می باشد. جامعه آماری 
تولید کننده  شرکت های  کارکنان  کلیه  حاضر  پژوهش  در 

طریق  از  نیاز  مورد  نمونه  تعداد  می باشد.  ایران  در  لاستیک 
فرمول کوکران برای جامعه نامحدود 384 نفر تعیین شد. در 
این پژوهش، روش نمونه گیری غیراحتمالی دردسترس به کار 
مقالات  پرسشنامه های  بومی سازی  از  پرسشنامه  است.  رفته 
سوالات  شماره  ابعاد،  شد.  استفاده  علمی  معتبر  شده  چاپ 

و طیف مربوط به هریک از متغیرها در جدول 2 آمده است:

جدول2- توزیع سئوالات بر اساس متغیرها

ابعادطیفشماره سوالاتپرسشنامه

4 بعد)تفکر وجودی انتقادی، تولید 1-5 از کاملا مخالف تا کاملا موافق24-1هوش معنوی
معنای شخصی، هشیاری متعالی، 

گسترش حالت هشیاری(

4 بعد)فردی، گروهی، سازمانی، محیطی(1-5 از کاملا مخالف تا کاملا موافق50-25سایش اجتماعی

1.5. روایی پرسشنامه

در پژوهش حاضر روایی محتوایی پرسشنامه ها با استفاده از 
نظرات اساتید و صاحب نظران رشته مدیریت و روایی صوری 
توسط چند نفر از اعضای جامعه آماری تأیید گردید. همچنین 
 ،smart pls2 با استفاده از روش تحلیل عامل تأییدی و نرم افزار

شاخص  شد.  آزموده  پرسشنامه  این  واگرای  و  همگرا  روایی 
متوسط واریانس استخراج شده1 نشان داده شده در جدول 2 
نشان دهندهی آن است که متوسط واریانس استخراج شده 
هر بعد مدل دارای مقدار بیشتر از 0.5 می باشد، پس روایی 

همگرای مدل تأیید می شود. 

جدول 3- شاخص ارزیابی روایی همگرای مدل اندازه گیری

متوسط واریانس استخراج متغیرمتغیر
شده

جذر متوسط واریانس 
استخراج شده

0/530/73متغیر مکنون مرتبه اولتفکر وجودی انتقادی

0/630/79متغیر مکنون مرتبه اولتولید معنای شخصی 

0/590/76متغیر مکنون مرتبه اولهشیاری متعالی

0/580/76متغیر مکنون مرتبه اولگسترش حالت هشیاری

0/660/81متغیر مکنون مرتبه اولشخصیتی 

0/670/82متغیر مکنون مرتبه اولرفتاری

0/660/81متغیر مکنون مرتبه اولگروهی

0/700/83متغیر مکنون مرتبه اولسازمانی

0/720/84متغیر مکنون مرتبه اولمحبطی

1. Average Variance E xtracted (AVE)
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فورنل-لارکر  جدول  از  واگرا  روایی  برای  تحقیق  این  استفاده شد.در 

جدول 4- شاخص ارزیابی روایی واگرای مدل اندازه گیری

گسترش شخصیتیرفتاریگروهیسازمانیمحبطی
حالت 
هشیاری

هشیاری 
متعالی

تولید 
معنای 
شخصی

تفکر 
وجودی 
انتقادی

تفکر وجودی انتقادی0/73

تولید معنای شخصی 0/790/66

هشیاری متعالی0/760/600/40

گسترش حالت هشیاری0/760/470/710/22

شخصیتی 0/81-0/69-0/20-0/54-0/34

رفتاری0/820/43-0/30-0/11-0/39-0/23

گروهی0/810/590/66-0/44-0/59-0/42-0/55

سازمانی0/830/470/370/51-0/45-0/41-0/29-0/39

محبطی0/840/570/660/710/40-0/38-0/24-0/30-0/46

در این تحقیق روایی واگرا از طریق ضرایب بارهای عاملی 
متقابل بررسی و تأیید و نتایج آن در جدول 4 ارائه شد. نتایج 
با  بیشتری  همبستگی  متغیرها  عاملی  بارهای  می دهد  نشان 

سازه مربوط نسبت به سایر سازه ها داشته است.

2.5. پایایی1 آلفای کرونباخ پرسشنامه ها

دو  در  پاسخگویان  بیشتر  که  است  مقیاسی  پایا  مقیاس 
مقطع زمانی، نمره یکسانی در آن مقیاس بگیرند. با استفاده از 
نرم افزار Smart Pls مقدار ضریب الفای کرونباخ و پایایی مرکب 

جدول5- ضريب آلفاي کرونباخ براي محاسبه پايايي شاخص های پرسشنامه

پایایی ترکیبیضريب آلفاي کرونباخمتغير

0/850/88تفکر وجودی انتقادی

0/850/89تولید معنای شخصی 

0/880/91هشیاری متعالی

0/810/87گسترش حالت هشیاری

0/900/92شخصیتی 

0/750/85رفتاری

0/870/90گروهی

0/910/93سازمانی

0/920/93محیطی

1. Reliability
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محاسبه شد. 
آلفای  ضریب   ،5 جدول  در  مندرج  نتایج  به  توجه  با 
کرونباخ برای متغیرهای پژوهش بیش از 0.7 بوده است که 
نشان دهنده پایایی بالای پرسشنامه است. این موضوع نشان 
می دهد که ابزار اندازه گیری استفاده‌ شده از همسانی درونی 
مناسبی برخوردار است. علاوه بر این، براساس نتایج جدول، 
مقادیر پایایی مرکب )که به بررسی پایایی سازه ها نه به صورت 
مطلق بلکه در ارتباط با همبستگی سازه های آن ها با یکدیگر 
نشان  و  بوده   0.7 از  بالاتر  شاخص ها  همه  برای  می پردازد( 
پایایی کافی برخوردارند و مشکلی در  از  می دهد که سازه ها 
این زمینه وجود ندارد. همچنین، ضرایب بارهای عاملی که در 
شکل معادلات ساختاری و بر روی فلش ها نمایش داده شده 

است، برای تمامی سوالات بیش از 0.6 گزارش شده است. این 
مقادیر نشان دهنده بارهای عاملی قابل قبول هستند که بیانگر 
ارتباط معنادار سوالات با سازه های مربوطه می باشد. بنابراین، 
استفاده از این سوالات در مدل پژوهش منعی ندارد و نتایج 

نشان دهنده قابل قبول بودن پایایی سازه ها است.

نتایج تجزیه و تحلیل داده ها

1.6. تعیین وضعیت متغیرها و مؤلفه ها
جهت آزمون میانگین متغیرها با یک مقدار از آزمون تی تک 
نمونه ای استفاده می شود. نتایج آزمون های مذکور در جداول 

5 آمده است.

جدول6: نتایج آزمون تی تک نمونه ای در مورد متغیرهای اصلی 

نتیجهسطح معناداریآماره تیمیانگینمتغیرها

نامطلوب2/940/004-2/82تفکر وجودی انتقادی

متوسط1/770/07-2/89تولید معنای شخصی 

متوسط0/940/34-2/94هشیاری متعالی

نامطلوب2/020/045-2/87گسترش حالت هشیاری

نامطلوب2/0080/046-2/88هوش معنوی

متوسط3/091/560/12فردی

متوسط3/060/880/37گروهی

متوسط1/490/13-2/89سازمانی

متوسط3/010/180/85محبطی

متوسط3/010/270/78سایش اجتماعی
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نتایج آزمون تی تک نمونه ای نشان داد به طور کلی متغیر 
سایش اجتماعی در سطح متوسط و متغیر هوش معنوی در 

سطح نامطلوب قراردارد. 

2.6. آزمون فرضیه اصلی

در این بخش، به بررسی سوالات و فرضیه های مطرح شده 
در پژوهش از طریق آمار استنباطی پرداخته می شود. پس از 
ارزیابی و آزمون مدل بیرونی )که شامل بررسی روایی و پایایی 
نشانگر  اندازه گیری است(، مدل درونی پژوهش که  ابزارهای 
ارتباط بین متغیرهای مکنون است، ارائه می گردد. مدل درونی 

نقش حیاتی در تأیید روابط علی میان متغیرهای مکنون ایفا 
فرضیه های  آزمون  مبنای  می توانند  روابط  این  و  می کند 
به منظور بررسی دقیق فرضیه های پژوهش،  باشند.  پژوهش 
 Smart از نتایج به دست آمده از مدل درونی که توسط نرم افزار
PLS تحلیل شده است، استفاده می شود. این نتایج به ما امکان 

می دهد تا ارتباطات بین متغیرهای مکنون پژوهش را ارزیابی 
کرده و مشخص کنیم که کدام فرضیه ها تأیید شده و کدام 
یک رد می شوند. در این مرحله، ضرایب مسیر و مقادیر آماری 
مرتبط از جمله مقادیر t-value و مقادیر p-value برای آزمون 
فرضیه های  آیا  گردد  مشخص  تا  می شوند  تحلیل  فرضیه ها 

پژوهش به صورت معنادار تأیید می شوند یا خیر.

شکل 1-ضرایب مسیر مدل تحقیق

شکل 2- معناداری مسیرها و مقدار T مدل تحقیق
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3.6. برازش مدل ساختاری و برازش بخش کلی

درون زا  متغیرهای  برای   R2 معیار  پژوهش،  نتایج  براساس 
برابر یا بیشتر از 0.33 است که نشان دهنده برازش مناسب و 
قابل قبول مدل ساختاری است. این مقدار به عنوان یک معیار 
متوسط در نظر گرفته می شود و حاکی از این است که مدل 
توانسته است درصد قابل توجهی از واریانس متغیرهای درون زا 
را توضیح دهد. بنابراین، می توان گفت که مدل ساختاری از 
برازش قوی برخوردار است و روابط بین متغیرهای مکنون به 
این، معیار  بر  این مدل منعکس شده است. علاوه  خوبی در 

Q2 برای متغیرهای درون زا بالاتر از 0.15 گزارش شده است، 

که نشان دهنده قدرت پیش بینی بالای مدل است. این معیار 
مشاهده شده  مقادیر  پیش بینی  در  مدل  توانایی  بیانگر   )Q²(
که  می دهد  نشان   Q² بالای  مقدار  است.  درون زا  متغیرهای 
مدل، علاوه بر داشتن برازش خوب، توانایی پیش بینی مناسبی 
نیز دارد و می تواند به درستی رفتار متغیرهای درون زا را در 
آینده پیش بینی کند. در مجموع، این شاخص ها تأیید می کنند 
که مدل پژوهش از کیفیت مناسبی برخوردار بوده و قابلیت 

اعتماد و پیش بینی پذیری بالایی دارد)جدول شماره 7(.

جدول 7: نتایج معیارهای برازش

R2Q2متغیرها

0/930/49تفکر وجودی انتقادی

0/890/56تولید معنای شخصی 

0/940/56هشیاری متعالی

0/870/50گسترش حالت هشیاری

0/950/64شخصیتی 

0/820/56رفتاری

0/830/51فردی

0/820/53گروهی

0/840/58سازمانی

0/840/60محبطی

0/720/40سایش اجتماعی

0/19-0/33-0/67 ملاک مقادیر برازش مقادیر شاخص ها
ضعیف-متوسط و قوی

0/02-0/15-0/35 نشان قدرت پیشبینی 
ضعیف-متوسط و قوی

برای متغیرهای پژوهش   )AVE( میانگین مقادیر اشتراکی
برابر با 0.63 است که نشان دهنده روایی سازه مطلوب مدل 
متغیرهای  که  می کند  تأیید  بالا،  اشتراکی  مقادیر  است. 
سازه های  می توانند  خوبی  به  تحقیق  در  شده  اندازه گیری 
برای   R² میانگین  این،  بر  علاوه  کنند.  نمایندگی  را  مربوطه 
نشان دهنده  که  است،   0.85 با  برابر  درون زا  متغیرهای 
طور  به  درون زا  متغیرهای  واریانس  توضیح  در  مدل  توانایی 

قدرت  نشان دهنده   R² بالای  مقدار  این  است.  توجهی  قابل 
نتایج  پیش بینی  در  آن  دقت  و  مدل  بالای  توضیح دهندگی 
GOF (Good�  می باشد. برای ارزیابی برازش کلی مدل، معیار 

مقدار  این  است.   0.73 با  برابر  و  محاسبه شده   )ness of Fit

نشان دهنده برازش بسیار قوی و مناسب مدل کلی است. معیار 
ساختاری  مدل های  کیفیت  ارزیابی  برای  کلی  به طور   GOF

مورد استفاده قرار می گیرد و نشان می دهد که مدل به خوبی 



نشریه صنعت لاستیک ایران/سال29/شماره 116/ زمستان 1403 74

Managementمدیریت

می تواند داده های مشاهده شده را به طور جامع و جامع توضیح 
دهد. در مجموع، این نتایج تأیید می کنند که مدل پژوهش 
دارای برازش قوی، قدرت پیش بینی بالا، و روایی سازه مطلوب 

است و به خوبی به تحلیل و پیش بینی متغیرهای مورد مطالعه 
پرداخته است )جدول شماره 8(.

جدول 8: نتایج مقادیر اشتراکی متغیرهای مرتبه اول

متغیرها 		 مقادیر اشتراکی

0/53تفکر وجودی انتقادی

0/63تولید معنای شخصی 

0/59هشیاری متعالی

0/58گسترش حالت هشیاری

0/66شخصیتی 

0/67رفتاری

0/66گروهی

0/70سازمانی

0/72محبطی

نتایج فرضیه های پژوهش

فرضیه اصلی: بین هوش معنوی و سایش اجتماعی ارتباط 
معناداری وجود دارد.

نتایج آزمون فرضیات، که در جدول 9 ارائه شده‌اند، با استفاده 
از مدل معادلات ساختاری به تحلیل داده ها پرداخته‌اند. طبق این 
نتایج، آماره t برای مسیر مورد نظر برابر با 20.91 است. این مقدار 
بسیار بالاست و نشان‌دهنده اهمیت آماری قوی است. علاوه بر 
این، مقدار استاندارد شده )Standardized Coefficient( برای این 

مسیر برابر با 0.85- است. این مقدار منفی نشان‌دهنده رابطه 
توجه  با  است.  اجتماعی  و سایش  معنوی  بین هوش  معکوس 
اطمینان %95  با  می توان  شده،  استاندارد  مقدار  و   t مقدار  به 
نتیجه‌گیری کرد که بین هوش معنوی و سایش اجتماعی ارتباط 
معناداری وجود دارد. این یافته ها به تأیید فرضیه پژوهش مبنی بر 
وجود ارتباط معنادار و منفی بین هوش معنوی و سایش اجتماعی 
کمک می کند و نشان می‌دهد که افزایش هوش معنوی می تواند 

به کاهش سایش اجتماعی در محیط های کاری کمک کند.

جدول 9- آزمون فرضیه اصلی

نتیجه فرضیهمعناداریاثر مسقیم استاندارد شدهآماره tفرضیه های پژوهش

تأییدمعنادار0/85-20/91هوش معنوی                 سایش اجتماعی

آزمون فرضیه های فرعی

فرعی  فرضیه های  و  سوالات  تحلیل  به  بخش،  این  در 
پرداخته  استنباطی  آمار  طریق  از  پژوهش  در  مطرح شده 

ارزیابی  انجام آزمون مدل بیرونی، که به  از  خواهد شد. پس 
به  نوبت  می پردازد،  اندازه‌گیری  ابزارهای  پایایی  و  روایی 
ارتباطات  تحلیل  به  درونی  مدل  می رسد.  درونی  مدل  ارائه 
بین متغیرهای مکنون پژوهش می پردازد و نقش کلیدی در 
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نتایج  از  استفاده  با  دارد.  متغیرها  میان  علی  روابط  بررسی 
مدل درونی که با استفاده از نرم افزار SmartPLS تحلیل شده 
و  بررسی  مورد  را  پژوهش  فرعی  فرضیه های  می توان  است، 
تحلیل قرار داد. نرم افزار SmartPLS با استفاده از مدل سازی 
معادلات ساختاری )SEM( امکان تحلیل روابط پیچیده میان 
متغیرها را فراهم می آورد و نتایج آن به ما کمک می کند تا 
ارتباطات معنادار بین متغیرهای مکنون را شناسایی و ارزیابی 

کنیم. در این مرحله، نتایج مربوط به آزمون فرضیه های فرعی 
Path Coeffi� )شامل مقادیر آماری کلیدی مانند ضرایب مسیر) 

cients(، مقادیر t-value و مقادیر p-value برای تحلیل و تأیید 

یا رد فرضیه های فرعی استفاده خواهند شد. این نتایج به ما 
این امکان را می دهند که ارزیابی دقیقی از روابط بین متغیرها 
را  روابط  این  معناداری  و  تأثیرگذاری  میزان  و  باشیم  داشته 

تعیین کنیم.

شکل 3-ضرایب مسیر مدل تحقیق

شکل 4- معناداری مسیرها و مقدار T مدل تحقیق
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برازش مدل ساختاری و برازش بخش کلی

 0.33 از  بیشتر  یا  برابر  درون زا  متغیرهای  برای   R² معیار 
است، که نشان دهنده برازش قوی مدل ساختاری است. این 
مقدار به عنوان یک شاخص متوسط در نظر گرفته می شود و 
حاکی از این است که مدل توانسته است درصد قابل توجهی 
مدل  بنابراین  دهد،  توضیح  را  درون زا  متغیرهای  واریانس  از 
برای   Q² مقدار  این،  بر  علاوه  است.  مناسبی  برازش  دارای 

متغیرهای درون زا بالاتر از 0.15 است. این معیار بیانگر قدرت 
پیش بینی مدل است و نشان می‌دهد که مدل توانایی بالایی 
دارد.  درون زا  متغیرهای  مشاهده شده  مقادیر  پیش بینی  در 
به  است که مدل می تواند  این  نشان دهنده   Q² بالای  مقادیر 
در  کند.  پیش بینی  را  درون زا  متغیرهای  رفتار  مؤثری  طور 
از  پژوهش  مدل  که  می کنند  تأیید  شاخص ها  این  نتیجه، 
نظر برازش و قدرت پیش بینی در وضعیت خوبی قرار دارد و 
می تواند نتایج دقیق و معتبر را ارائه دهد )جدول شماره 10(

جدول 10: نتایج معیارهای برازش

R2Q2متغیرها

0/950/64شخصیتی 

0/820/55رفتاری

0/830/50فردی

0/820/53گروهی

0/840/59سازمانی

0/840/60محبطی

0/740/41سایش اجتماعی

مقادیر شاخص ها
0/19-0/33-0/67 ملاک مقادیر برازش 

ضعیف-متوسط و قوی
0/02-0/15-0/35 نشان قدرت پیشبینی 

ضعیف-متوسط و قوی

برای متغیرهای پژوهش   )AVE( میانگین مقادیر اشتراکی
برابر با 0.63 است، که نشان دهنده روایی سازه مطلوب مدل 
است. این مقدار به این معنی است که متغیرهای اندازه گیری 
نمایندگی  را  مربوطه  سازه های  خوبی  به  تحقیق  در  شده 
می کنند و اطلاعات زیادی از سازه های مورد نظر را به نمایش 
می گذارند. علاوه بر این، میانگین R² برای متغیرهای درون زا 
قدرت  نشان دهنده   R² بالای  مقدار  این  است.   0.83 با  برابر 
و  است  درون زا  متغیرهای  واریانس  توضیح  در  مدل  بالای 
نتایج  توضیح  و  پیش بینی  در  مدل  بالای  توانایی  معنای  به 
GOF (Good� معیار  مدل،  کلی  برازش  ارزیابی  برای   است. 

مقدار  این  است.  با 0.72  برابر  و  محاسبه شده   )ness of Fit

نشان دهنده برازش بسیار قوی و مناسب مدل کلی است. معیار 
ساختاری  مدل های  کیفیت  ارزیابی  برای  کلی  به طور   GOF

مورد استفاده قرار می گیرد و نشان می دهد که مدل به خوبی 
دهد.  توضیح  به طور جامع  را  مشاهده شده  داده های  می تواند 
به طور کلی، این نتایج تأیید می کنند که مدل پژوهش دارای 
برازش قوی و قدرت پیش بینی بالا است و قادر است روابط 
به طور دقیق و معتبر تحلیل  را  بین متغیرهای مورد مطالعه 

کند )جدول شماره 11(. 
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جدول 11: نتایج مقادیر اشتراکی متغیرهای مرتبه اول

متغیرها 		 مقادیر اشتراکی

0/66شخصیتی 

0/67رفتاری

0/66گروهی

0/70سازمانی

0/72محبطی

0/53تفکر وجودی انتقادی

0/63تولید معنای شخصی 

0/59هشیاری متعالی

0/58گسترش حالت هشیاری

جدول 12- آزمون فرضیه های فرعی

اثر مسقیم آماره tفرضیه های پژوهش
استاندارد شده

نتیجه فرضیهمعناداری

ردبیمعنا0/16-0/98تفکر وجودی انتقادی --> سایش اجتماعی

تأییدمعنادار0/49-3/85تولید معنای شخصی --> سایش اجتماعی

ردبی معنا0/04-0/22هشیاری متعالی --> سایش اجتماعی

ردبیمعنا0/19-1/55گسترش حالت هشیاری --> سایش اجتماعی

نتایج آزمون فرضیه های فرعی پژوهش به شرح زیر است:
فرضیه فرعی اول: بین بعد تفکر وجودی انتقادی و سایش 

اجتماعی رابطه معناداری وجود دارد.
نتایج: طبق جدول 12، آماره t برای این مسیر برابر با 0.98 
است و مقدار استاندارد شده آن 0.16- می باشد. این مقادیر 
نشان دهنده عدم وجود رابطه معنادار بین بعد تفکر وجودی 
انتقادی و سایش اجتماعی است. بنابراین، می توان با اطمینان 
95% نتیجه گرفت که فرضیه فرعی اول رد شده و بین این دو 

متغیر رابطه معناداری وجود ندارد.
فرضیه فرعی دوم: بین بعد تولید معنای شخصی و سایش 

اجتماعی رابطه معناداری وجود دارد.
نتایج: طبق جدول 12، آماره t برای این مسیر برابر با 3.85 
است و مقدار استاندارد شده آن 0.49- می باشد. این مقادیر 
نشان دهنده وجود رابطه معنادار بین بعد تولید معنای شخصی 

و سایش اجتماعی است. لذا، با اطمینان 95% می توان فرضیه 
فرعی دوم را تأیید کرد و نتیجه گرفت که بین تولید معنای 

شخصی و سایش اجتماعی رابطه معناداری وجود دارد.
سایش  و  متعالی  هشیاری  بعد  بین  فرعی سوم:  فرضیه 

اجتماعی رابطه معناداری وجود دارد.
نتایج: طبق جدول 12، آماره t برای این مسیر برابر با 0.22 
است و مقدار استاندارد شده آن 0.04- می باشد. این مقادیر 
نشان دهنده عدم وجود رابطه معنادار بین بعد هشیاری متعالی 
و سایش اجتماعی است. بنابراین، با اطمینان 95% می توان 
نتیجه گرفت که فرضیه فرعی سوم رد شده و بین هشیاری 

متعالی و سایش اجتماعی رابطه معناداری وجود ندارد.
فرضیه فرعی چهارم: بین بعد گسترش حالت هشیاری و 

سایش اجتماعی رابطه معناداری وجود دارد.
نتایج: طبق جدول 12، آماره t برای این مسیر برابر با 1.55 
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است و مقدار استاندارد شده آن 0.19- می باشد. این مقادیر 
نشان دهنده عدم وجود رابطه معنادار بین بعد گسترش حالت 
 %95 اطمینان  با  لذا،  است.  اجتماعی  سایش  و  هشیاری 
می توان نتیجه گرفت که فرضیه فرعی چهارم رد شده و بین 
رابطه معناداری  گسترش حالت هشیاری و سایش اجتماعی 

وجود ندارد.

نتیجه گیری
در  معنوی  هوش  تأثیر  "بررسی  عنوان  با  حاضر  تحقیق 
سایش اجتماعی بر محیط کار" که در شرکت های تولید کننده 
ارتباط میان هوش  بررسی  به  انجام شده،  ایران  لاستیک در 
معنوی و سایش اجتماعی در محیط های کاری پرداخته است. 

نتایج تحلیل های آماری به شرح زیر است:
داد  نشان  نمونه ای  تک  تی  آزمون  نتایج  متغیرها:  سطح 
که متغیر سایش اجتماعی در سطح متوسط و متغیر هوش 
معنوی در سطح نامطلوب قرار دارد. این یافته ها به این معنا 
است که کارکنان در حال حاضر با سطح متوسطی از سایش 
به  نیاز  آنها  معنوی  هوش  میزان  و  هستند  مواجه  اجتماعی 

بهبود دارد.
ساختاری  معادلات  مدل  تحلیل  فرضیات:  نتایج 
معنادار  رابطه  است.  تحقیق  اصلی  فرضیه  تأیید  نشان دهنده 
و منفی بین هوش معنوی و سایش اجتماعی در محیط کار 
کارکنان  معنوی  هوش  افزایش  که  معنی  این  به  شد،  تأیید 

می تواند به کاهش سایش اجتماعی منجر شود.
داد  نشان  فرعی  فرضیات  آزمون  نتایج  فرعی:  فرضیات 
رابطه  اجتماعی  با سایش  تولید معنای شخصی  بعد  تنها  که 
ابعاد هوش معنوی شامل  معناداری دارد، در حالی که دیگر 
حالت  گسترش  و  متعالی،  هشیاری  انتقادی،  وجودی  تفکر 

هشیاری نتوانستند رابطه معناداری با سایش اجتماعی برقرار 
کنند. این یافته ها به این معنی است که تأثیر هوش معنوی 
شخصی  معنای  تولید  به  خاص  طور  به  اجتماعی  سایش  بر 

مرتبط است.

پیشنهادات
بهبود  برای  زیر  پیشنهادات  تحقیق،  نتایج  به  توجه   با 

محیط های کاری و کاهش سایش اجتماعی ارائه می شود:
تقویت هوش معنوی: سازمان ها باید برنامه های آموزشی 
و حمایتی برای تقویت هوش معنوی کارکنان طراحی و اجرا 
کنند. این برنامه ها می توانند شامل دوره های آموزشی معنوی، 
ارتقاء دهنده  فعالیت های  و  گروهی،  و  فردی  مشاوره های 
این است که کارکنان  باشند. هدف  خودآگاهی و هدفمندی 

توانایی خود در یافتن معنا و هدف در کار را تقویت کنند.
مدیریت سایش اجتماعی: با توجه به سطح متوسط سایش 
استراتژی های  که  می شود  پیشنهاد  سازمان ها،  در  اجتماعی 
این  شود.  پیاده سازی  اجتماعی  سایش  کاهش  برای  مؤثری 
محیط  ایجاد  داخلی،  ارتباطات  بهبود  شامل  استراتژی ها 
کاری حمایتگر، و ارتقاء رفاه کارکنان می باشند. این اقدامات 
می توانند به کاهش احساسات منفی و افزایش رضایت شغلی 

کمک کنند.
پیشرفت شخصی و حرفه ای: سازمان ها باید برنامه هایی 
ویژه  به  کارکنان،  حرفه ای  و  فردی  مهارت های  توسعه  برای 
برنامه ها  این  کنند.  فراهم  شخصی،  معنای  تولید  زمینه  در 
پیشرفت  فرصت های  مداوم،  آموزش های  شامل  می توانند 
شغلی و جلسات مشاوره ای باشند تا به بهبود تجربه کارکنان 

و کاهش سایش اجتماعی کمک کنند.
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Abstract

This research examines the relationship between spiritual intelligence and social erosion. The statistical pop-

ulation includes all employees of rubber manufacturing companies in Iran. The required sample size was de-

termined using Cochran's formula for an unlimited population, resulting in 384 participants. A non-probability 

convenience sampling method was employed in this study. Data were collected using a questionnaire, and its 

content validity was confirmed through the opinions of management professors and experts, while face valid-

ity was verified by several members of the statistical population. Additionally, convergent and discriminant 

validity of the questionnaire were tested using confirmatory factor analysis and the Smart PLS software. A 

one-sample t-test was used to examine the mean of the variables against a specific value. The results of the one-

sample t-test indicated that the variable of social erosion is at a moderate level, while spiritual intelligence is at 

an undesirable level. The results of hypothesis testing using structural equation modeling confirmed the main 

hypothesis, and it can be stated with 95% confidence that there is a significant relationship between spiritual 

intelligence and social erosion.
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